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№150-ф                            «4 » декабря 2019 сол 

 
Зарегистрировано №996 от 19 декабря 2019 года 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

“Об утверждении Порядка представления отчета о количестве  
обработанной продукции и остатке сырья, ввезенного для  
переработки и производства конечной продукции” 

 
В соответствии с частьями 6 и 7 статьи 131 Таможенного кодекса 

Республики Таджикистан и в целях реализации пункта 6 Порядка 
освобождения от налога на добавленную стоимость и таможенных пошлин 
сыря, ввозимого для переработки и производства конечной продукции, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 
22 июня 2019 года, №327,  

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 
 

1. Утвердить Порядок представления отчета о количестве обработанной 
продукции и остатке сырья, ввезенного для переработки   и производства 
конечной продукции (прилагается). 

2. Управлению правового обеспечения обеспечить государственную 
регистрацию настоящего распоряжения в Министерстве юстиции Республики 
Таджикистан.  

3. Информационному отделу обеспечить официальное опубликование 
настоящего распоряжения после его государственной регистрации. 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его государственной 
регистрации и официального опубликования.  

5. Организационно-инспекторскому управлению обеспечить рассылку 
настоящего распоряжения до сведения таможенных органов. 



6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
первого заместителя начальника Таможенной службы при Правительстве 
Республики Таджикистан Турсунзода А.Х.  

 
Начальник                                         Каримзода Х.А. 

 
 
 
 
 
 
Утвержден распоряжением Таможенной службы  
при Правительстве Республики Таджикистан  
от «_____»___________ 2019 г, № _________  
 

 
  
 

 
ПОРЯДОК 

представления отчета о количестве обработанной продукции и остатке сырья, 
ввезенного для переработки и производства конечной продукции 

 
1. Общие положения 

      1. Порядок представления отчета о количестве обработанной продукции и 
остатке сырья, ввезенного для переработки и производства конечной 
продукции  (далее - настоящий Порядок), разработан в соответствии с частями 
6 и 7 статьи 131 Таможенного кодекса Республики Таджикистан и пунктом 6 
Порядка освобождения от налога на добавленную стоимость и таможенных 
пошлин сырья, ввозимого  для переработки и производства конечной 
продукции,   утвержденный постановлением Правительства  Республики 
Таджикистан от 22 июня 2019 года, №327 и определяет перечень 
дополнительных документов, необходимых для таможенного оформления 
сырья, ввозимого для переработки и производства готовой продукции, 
освобождаемого от уплаты налога на добавленную стоимость и таможенной 
пошлины, а также порядок и форму представления отчета о количестве 
обработанной продукции и остатке сырья. 
       2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия: 

- ввозимое сырье - товар (за исключением подакцизных товаров и сырья, 
производимых, внутри страны), ввозимый на таможенную территорию 
Республики Таджикистан со стороны товаропроизводителя с целью 
переработки и производства конечной продукции; 

- перерабатываемая и конечная продукция - товар, который при 
использовании ввозимого сырья, в результате переработки, изменился на 
уровне любого из первых четырех знаков товарной позиции Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Таджикистан 
(далее - ТН ВЭД РТ); 



- товаропроизводитель - юридическое лицо и/или индивидуальный 
предприниматель, действующий на основании свидетельства, который 
использует ввозимое сырьё непосредственно для переработки и производства 
конечной продукции на территории Республики Таджикистан; 

- условно выпущенный товар - товар, на который в соответствии с 
таможенным и налоговым законодательством Республики Таджикистан 
распространяются льготы по уплате таможенных пошлин и налогов и 
применяется только в целях, соответствующих предоставлению льгот. 

2. Представление документов для таможенного оформления сырья, 
ввозимого для переработки и производства конечной продукции 
3. При таможенном оформлении ввозимого сырья, кроме 

предусмотренных частью 5 статьи 131 Таможенного кодекса Республики 
Таджикистан и частью 4 Порядка освобождения от налога на добавленную 
стоимость и таможенных пошлин сырья, ввозимого  для переработки и 
производства конечной продукции документов, таможенному органу 
дополнительно представляются следующие документы и сведения: 

- сведения о норме производства конечной продукции из ввозимого 
сырья;  

- сведения об операциях по переработке, количестве, перечне 
производимой конечной продукции, количестве отходов, образующихся в 
результате переработки и сроке завершения операции по переработке; 

- обязательство о соблюдении целевого использования ввезенного сырья 
(согласно приложению 1). 

4. Товаропроизводитель вправе представить в таможенный орган другие 
документы, которые он считает необходимыми для получения льгот. 

3. Ведение учета и представление отчета о количестве 
обработанной продукции и остатке сырья 

5. Товаропроизводитель обязан каждые три месяца, не позднее 5-го числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем, представить в региональное 
таможенное управление, в регионе деятельности которого осуществленно 
таможенное оформление, отчет о ввезенном сырье, количестве обработанной 
продукции и остатке сырья согласно приложенной форме (Приложение 2).  

6. Товаропроизводитель представляет отчет в двух экземплярах на 
бумажном носителе и в электронном виде. Представленный отчет должен 
удостовериться  подписью и печатью товаропроизводителя. 

7. В целях ведения учета ввезенного сырья, количестве обработанной 
продукции и остатке сырья, первый экземпляр отчета хранится  в 
региональном таможенном управлении, в регионе деятельности которого 
осуществленно таможенное оформление, а второй экземпляр отчета после 
проставления соответствующей отметки  возвращается лицу, представившего 
его. 

8. При заполнении формы отчета  (Приложение 2) указываются 
следующие сведения: 



-  в графе 1 - порядковый номер 
- в графе 2 - наименование юридического лица и/или индивидуального 

предпринимателя; 
- в графе 3 - номер грузовой таможенной декларации (далее - ГТД); 
- в графе 4 - перечень товаров (сырья); 
- в графе 5 - код товара (сырья) согласно ТН ВЭД РТ; 
- в графе 6 - таможенная стоимость товаров (в долларах США); 
- в графе 7 - количество ввезенных товаров (сырья) в кг.; 
- в графах 8 и 9 - таможенная стоимость и вес ввезенных с начала года 

товаров (сырья); 
- в графе 10 - количество обработанного сырья в кг; 
- в графе 11 - остаток необработанного сырья в кг.; 
- в графе 12 - перечень произведенной продукции; 
- в графе 13 - количество произведенной продукции в кг. (из ввезенного 

сырья); 
- в графе 14 - код произведенных товаров согласно ТН ВЭД РТ; 
- в графе 15 - количество отходов в кг.; 
- в графе 16 - стоимость отходов в сомони; 
- в графах 17 и 18 - таможенная стоимость и вес произведенных товаров 

(за счет сырья) с начала года в кг; 
- в графах 19 и 20 - таможенная стоимость и вес вывозимых товаров за 

пределы страны (за счет обработанной продукции), в кг.  
9. В случае нарушения товаропроизводителем периода полной 

переработки и производства конечной продукции из ввезенного сырья, 
освобожденные средства по налогу на добавленную стоимость и таможенной 
пошлины от объема необработанного ввезенного сырья исчисляются и 
выплачиваются в соответствии с налоговым и таможенным законодательством 
Республики Таджикистан.  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                                                                                                                       Приложение №1                   
к Порядку представления отчета о 
количестве обработанной продукции и 
остатке сырья, ввезенного для 
переработки и производства конечной 
продукции 

 
 
 
 

                                                   Начальнику___________________________  
                                                                                                                                           (наименование таможенного органа)  
 
 
 
   ЗАЯВЛЕНИЕ-ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
 
            Прошу разрешить оформление товаров, поступивших в адрес 
_____________________ 
 
_____________________________________________________________________________
___  

(наименование и юридический адрес получателя) 
 
в соответствии с контрактом/договором _______________________________ заключенным 
с 
                                              (номер и дата) 
   
_____________________________________________________________________________
___ 
                                               ( наименование и юридический адрес поставщика)  
с предоставлением льгот по оплате таможенных пошлин и налога на добавленную 
стоимость на основании 
____________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________
___ 
                  (форма, дата принятия, номер и наименование нормативно правового акта Республики Таджикистан)  
 
 
Товары: 

№ 
п/п 

Перечень 
товаров 
(сырья) 

Код ТН ВЭД РТ 
(на уровне 10 

знаков) 

 
Страна 

отправления 

 
Страна 

происхождения 

Колич
ество 
мест 

Вес, кг Стоимость  
в долларах США 

1.            
2.         
3.              



 
 

 Прилагаемые документы: 

1. ________________________________________________________________ 
2. ________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________ 
 
 После завершения таможенного оформления обязуюсь: 

- не передавать товар третьим лицам, в том числе посредством его продажи или 
отчуждения иным способом до завершения его переработки или производства конечной 
продукции, а также не использовать (эксплуатировать, потреблять) товар в иных целях; 

- каждые три месяца представлять отчет о ввезенном сырье, количестве 
обработанной продукции, остатке сырья и целевом использовании поступивших товаров. 

- в случае нецелевого использования товаров готов нести ответственность, 
предусмотренную действующим законодательством Республики Таджикистан, а также 
уплатить все причитающиеся таможенные платежи в полном объеме.  

 
     

 Руководитель ________________   ______________________________. 
                                                  (подпись)                                            (ФИО) 
 
 Главный бухгалтер ______________   ______________________________. 
                                                    (подпись)                                             (ФИО) 
 
 «____»_______20___ г. 
                             (дата) 
 
 
 Печать юридического лица  
                    или индивидуального предпринимателя  
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